INDICAÇÃO nº 030/2021

Ao Senhor Presidente

Jarbas Martins Toledo

Encaminhamento ao Gabinete da Exma. Sra. Prefeita TEREZINHA

MARCILIA DO AMARAL TOLEDO e a Secretaria Municipal de Obras. Avaliação

da Possibilidade e viabilidade Técnica para construção de rampas de acesso a

comércios e outros setores e também instalação de estruturas de apoio

(corrimão) em ruas aclives ou declives acentuados.

JUSTIFICATIVA

Nosso Município e composto por uma grande população de idosos, bem

como pessoas com necessidades especiais de locomoção e que necessitam de

estruturas adequadas para manterem a qualidade de suas vidas. Nosso

Município ao longo do tempo vem se adequando a esta realidade. Mas

observamos necessidades básicas, como por exemplo, as entradas dos

comércios de nosso município, um cadeirante não encontra facilidade para

adentrar nestes estabelecimentos, a independência é um dos fatores primordiais

a sadia qualidade de vida.

Bem como cito outro exemplo, dos idosos que moram nas ruas com fortes

subidas e ou descidas de nosso município a exemplos algumas ruas de nosso

município, ressalto que sem apoio para os idosos transitarem podem ocorrer

quedas e ocasionalmente fraturas.

Por fim, justifico tal pedido, embasada nos estatutos do Idoso (Lei 10.751

de 1 de outubro de 2003), e no estatuto da pessoa com deficiência (lei 13.146

de 6 de julho de 2015), e também por acreditar naquele velho ditado “prevenir é

melhor que remediar”.

Sala das Sessões, 27 setembro de 2021.

PAMELA KATRIENE ANASTACIO TOLEDO MOREIRA
VEREADORA MUNICIPAL- PSDB